6

Дело № 5-15-115/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
           дата                                                                                 адрес
Мировой судья судебного участка № 15 Киевского судебного района адрес (адрес Симферополь) адрес фио, рассмотрев в зале суда в адрес дело об административном правонарушении (протокол от дата № 005603 об административном правонарушении) в отношении
Садоводческого наименование организации ОГРН 1159102025290, ИНН телефон, КПП телефон, зарегистрированного по адресу: адрес, адрес, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
Мировому судье судебного участка № 15 Киевского судебного района адрес (адрес Симферополь) адрес из Министерства экологии и природных ресурсов адрес поступило дело об административном правонарушении (протокол об административном правонарушении от дата №005603), предусмотренном ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ, в отношении Садоводческого наименование организации (далее – наименование организации, кооператив).
Согласно протоколу об административном правонарушении от дата №005603 наименование организации не выполнил в установленные сроки законные предписания от дата № 7/13.1-10/2 и №7/13.1-10/4 должностного лица Министерства экологии и природных ресурсов адрес об устранении нарушений законодательства в области охраны окружающей среды и нарушений природоохранных требований, чем нарушил требования ч.2 ст. 25 Федерального закона от дата № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».
Поскольку законные предписания должностного лица, осуществляющего государственный надзор, об устранении нарушений законодательства в установленный срок не выполнены, должностное лицо, составившее протокол об административном правонарушении, полагает, что данные действия (бездействие) наименование организации образуют состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ.
В судебном заседании представители наименование организации фио и фио  пояснили, что не согласны с вменяемым кооперативу административным правонарушением по следующим обстоятельствам:
- предписания от дата № 7/13.1-10/2 и №7/13.1-10/4 вынесены незаконно, так как наименование организации является некоммерческой организацией, в предмет деятельности которой, согласно ее уставу, не входит деятельность по сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, размещению отходов I-IV классов опасности. Лицензию на такой вид деятельности кооператив не получал. Сам кооператив никаких отходов не производит, отходы на территории кооператива образованы физическими лицами – членами кооператива и принадлежат им. С целью содействия членам кооператива по вывозу мусора дата кооперативом заключен договор с наименование организации № 233/17 на оказание услуг по вывозу твердых коммунальных отходов;
- границы земельного участка, на котором кооператив осуществляет свою деятельность не установлены, проект межевания территории не утвержден, что подтверждается кадастровым паспортом, не определена даже территория общего пользования.
В связи с чем, представители кооператива просят прекратить производство по делу в отношении наименование организации по ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ.
Должностное лицо, составившее протокол об административном правонарушении, фио в судебном заседании пояснила, что кооператив является юридическим лицом, образовывает отходы, виды которых указаны в акте от дата № 7-ф/13.1-10, что установлено внеплановой проверкой. Поскольку кооператив не производит опасных отходов, ему не нужна лицензия на соответствующий вид деятельности. Результаты проверки и вынесенные предписания кооперативом не были оспорены. Отсутствие утвержденных границ земельного участка, на котором кооператив осуществляет свою деятельность, не имеет отношения к вынесенным предписаниям, поскольку надзорным органом не указывалось место организации складирования отходов, оно утверждено в кооперативе самостоятельно.
Кроме того, фио просила приобщить к материалам дела копию объяснения фио, в котором содержится согласие с выводами, указанными в акте проверки от дата № 7-ф/13.1-10 и с вынесенными предписаниями.
Заслушав пояснения фио и фио, должностного лица, составившего протокол об административном правонарушении, исследовав материалы дела об административном правонарушении, документы, представленные в судебное заседание мировой судья считает, что вина наименование организации в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ, нашла свое подтверждение, исходя из следующего.
В силу положений ч. 2 ст. 2.1 КоАП РФ юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых КоАП РФ или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.
Согласно ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства - влечет наложение административного штрафа на юридических лиц в размере от десяти тысяч до сумма прописью.
Объективная сторона ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ выражается в невыполнении в установленный срок, в частности, законного предписания органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор об устранении нарушений законодательства.
Правонарушение считается совершенным с момента истечения срока, предусмотренного предписанием.
Оценивая доводы представителей наименование организации относительно незаконности предписаний от дата № 7/13.1-10/2 и №7/13.1-10/4, установлено следующее.
Согласно уставу наименование организации, утвержденному общим собранием членов наименование организации, протокол от дата № 1, предметом деятельности кооператива является удовлетворение материальных и иных потребностей всех его членов в результате выращивания ими на земельных участках своими силами и средствами плодовых, ягодных, овощных и иных сельскохозяйственных культур, организации здорового отдыха членов кооператива и членов их семей, а также содействия членам кооператива в решении общих социально-хозяйственных задач деятельности кооператива, содействия в организации быта и отдыха членов-садоводов и членов их семей.
В соответствии с пп.3, 5 п. 2.2 устава основными целями и задачами кооператива, в частности, являются организация обеспечения коммунальными услугами (электро-, водо-, газоснабжение, вывоз мусора и т.п.) членов – владельцев садовых земельных участков, обеспечение надлежащего экологического и санитарного состояния садовых участков, общего имущества, земель общего пользования и имущества кооператива, а также прилегающих территорий.
В силу положений ст.ст. 22 и 23 Федерального закона от дата № 66-ФЗ «О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан» (далее – Закон № 66-ФЗ) правление садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения и его председатель осуществляют оперативное руководство текущей деятельностью такого объединения и практическое выполнение решений общего собрания членов объединения.
Принимая во внимание, что в процессе деятельности кооператива и его членов образуются отходы, в том числе IV класса опасности, что не опровергнуто надлежащими доказательствами представителями кооператива, во исполнение уставных целей и задач, кооператив должен организовать деятельность по удалению отходов, в рамках которой организовать сбор, накопление и транспортировку отходов. В связи с чем, на кооператив распространяются требования, в частности ст. 15 Федерального закона от дата № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления».
Ответ Минприроды России от дата № 12-61/6025-05, на который ссылается фио, не имеет отношения к рассматриваемому делу, поскольку адресован физическому лицу – члену садоводческого (огороднического) объединения.
Вина  наименование организации в совершении вменяемого административного правонарушения установлена на основании следующих доказательств.
На основании приказа Министерства экологии и природных ресурсов адрес от дата №815, с копией которого председатель правления кооператива фио ознакомлен дата, консультантом отдела оперативного реагирования и экологической безопасности  управления оперативного реагирования департамента государственного экологического надзора – государственным инспектором адрес фио и консультантом отдела оперативного реагирования и экологической безопасности  управления оперативного реагирования департамента государственного экологического надзора – государственным инспектором адрес – фио проведена внеплановая выездная проверка в отношении наименование организации, по результатам которой составлен акт проверки от дата № 7-ф/13.1-10 (л.д. 1-7), копию которого со всеми приложениями получил фио дата.
Указанным актом проверки, в частности, установлено, что в процессе деятельности наименование организации образуются отходы IV класса опасности – отходы из жилищ несортированные (исключая крупногабаритные) (код ФККО 73111001724).
На основании акта проверки от дата № 7-ф/13.1-10 в адрес наименование организации вынесены предписания  от дата № 7/13.1-10/2 (л.д. 8-9)  и № 7/13.1-10/4 (л.д. 10-11), полученные лично председателем правления наименование организации фио дата. Во вводной части предписаний имеется техническая ошибка в части указания номера акта - № 6-ф/13.1-10, наличие которой подтверждается совокупностью материалов дела. Однако содержание взаимосвязанных с предписаниями документов (акт проверки от дата № 16-ф/03.1.1-20, протокол об административном правонарушении от дата №005601) указывает на то, что данная ошибка носит технический характер, не приводит к изменению существа принятого документа и не препятствует рассмотрению дела об административном правонарушении мировым судьей.
Предписанием от дата № 7/13.1-10/2 об устранении нарушений законодательства в области охраны окружающей среды и нарушений природоохранных требований наименование организации предписано во исполнение требований ст. 15 Федерального закона от дата № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления» обеспечить в срок – дата профессиональную подготовку лицам, которые допущены к сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, размещению отходов I-IVклассов опасности, с последующим получением свидетельств (сертификатов) на право работы с отходами I-IV классов опасности.
Предписанием от дата № 7/13.1-10/4 предписано кооперативу во исполнение требований п. 1 ст. 19 Федерального закона от дата № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления»  обеспечить в срок дата, постоянно учет образовавшихся, утилизированных, обезвреженных, переданных другим лицам или полученных от других лиц, а также размещенных отходов.
Предписания от дата №7/13.1-10/2 и №7/13.1-10/4 об устранении нарушений законодательства в области охраны окружающей среды и нарушений природоохранных требований наименование организации не оспорены, следовательно, они имеют юридическую силу и подлежит обязательному исполнению в установленный срок.
В соответствии с приказом от дата № 1606 заместителя министра экологии и природных ресурсов адрес – заместителя Главного государственного инспектора адрес фио проведена внеплановая документарная проверка выполнения наименование организации требований вышеуказанных предписаний, уведомление № 14890/03.1.1-19 от дата о проведении которого получено председателем наименование организации фио дата.
Согласно акту проверки от дата № 16-ф/03.1.1-20 в результате проведенной проверки исполнения предписаний установлено, что предписание от дата № 7/13.1-10/2, срок исполнения которого установлен - дата, и предписание от дата № 7/13.1-10/4, срок исполнения которого - дата, постоянно, не выполнены. С актом проверки фио ознакомлен дата.
Так, во исполнение предписания № 7/13.1-10/2 председателем правления кооператива в рамках проверки представлен договор от дата № СИ-013 об оказании платных образовательных услуг по основным программам профессионального обучения, дополнительным профессиональным программам, согласно которому фио ДПО «Статут» обязуется предоставить наименование организации образовательные услуги по программе «Обеспечение экологической безопасности при работах в области обращения с опасными отходами». Однако по состоянию на дата наименование организации не оформлены документы о квалификации лиц, выданные по результатам прохождения обучения или получения дополнительного профессионального образования, необходимых для работы с отходами I-IV классов опасности.
Во исполнение предписания № 7/13.1-10/4 фио на проверку представлен журнал учета в области обращения с отходами с незаполненными графами, что свидетельствует об отсутствии учета образовавшихся, утилизированных, переданных другим лицам или полученных от других лиц, а также размещенных отходов.
Таким образом, нарушения законодательства в области охраны окружающей среды и природоохранных требований не устранены, предписания должностного лица в установленный срок не выполнены.
Предписания от дата № 7/13.1-10/2 № 7/13.1-10/4 являются законными, поскольку выданы уполномоченным органом и на законодательно установленных основаниях, не отменены в установленном действующим законодательством порядке и обязательны для исполнения.
Таким образом, должностное лицо, составившее протокол об административном правонарушении, верно квалифицировало действия (бездействие) наименование организации по ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ.
В соответствии с ч. 1 и ч. 2 ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными КоАП РФ, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
Вина наименование организации в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ, подтверждается следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении от дата №005601 (л.д. 38-39), актом проверки от дата № 7-ф/13.1-10 (л.д. 1-7), предписанием от дата № 7/13.1-10/2 (л.д. 8-9), предписанием от дата № 7/13.1-10/4 (л.д. 10-11), приказом от дата № 1606 о проведении внеплановой документарной проверки наименование организации (л.д. 12-15), уведомлением от дата №14890/03.1.1-19 о проведении внеплановой документарной проверки юридического лица, индивидуального предпринимателя (л.д. 16-18), актом проверки от дата № 16-фз/03.1.1-20 (л.д. 32-37), копией журнала учета в области обращения с отходами у наименование организации (л.д. 23-24), копией договора от дата № СИ-013 об оказании платных образовательных услуг по основным программам профессионального обучения, дополнительным профессиональным программам (л.д. 27-31).
Мировой судья считает, что доказательства получены в соответствии с требованиями законодательства об административных правонарушениях, отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности для рассмотрения дела по существу, носят последовательный, непротиворечивый характер.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, конкретные обстоятельства дела, и полагает возможным назначить административное наказание, предусмотренное санкцией ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ, в виде административного штрафа.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, не установлено.
Оснований для применения положений ст.ст. 2.9, 4.1.1 КоАП РФ мировой судья не усматривает.
Иные доводы представителей наименование организации, оценка которым не дана в настоящем постановлении, не влияют на квалификацию правонарушения.
На основании изложенного и  руководствуясь ч. 1 ст. 19.5, ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Садоводческий наименование организации, ОГРН 1159102025290, ИНН телефон, КПП телефон, зарегистрированный по адресу: адрес, адрес, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере сумма.
Реквизиты для перечисления административного штрафа:
УФК по адрес (Министерство экологии и природных ресурсов адрес)  ИНН телефон КПП телефон
Банк получателя – Отделение адрес
Счет № 40101810335100010001, ОКТМО телефон
БИК телефон, КБК 82011625050010000140.
Разъяснить, что в соответствии с ч. 1 и ч. 1.3 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного ч. 1.1 или 1.3 КоАП РФ, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ.
Квитанцию об оплате необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок № 15 Киевского судебного района адрес по адресу: адрес.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд адрес в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через судебный участок № 15 Киевского судебного района адрес.

Мировой судья                                                                                     фио